
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 11 • 18 a 24 de março de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

INGRESSOS PARA O BAILE DE 
ANIVERSÁRIO JÁ ESTÃO À VENDA

Os 63 anos do Iate Clube de Brasília 
só poderiam ser comemorados com 
uma grande festa, como é o caso do 
tradicional Baile de Aniversário, que será 
realizado no dia 15 de abril, das 21h às 
3h, no Salão Social. 

Para este ano, a Diretoria Social 
preparou uma programação muito 
especial. A abertura será com a banda 
Focus, que animará a festa com um show 
performático e com vasto repertório de 
estilos musicais dos anos 60, 70, 80, 90, 
2000 e atualidades.

Logo em seguida, a renomada DJ 
Cady, que comanda as pickups das 
noites pelo Brasil e pelo mundo afora, 
sobe ao palco e promete não deixar 
ninguém parado.

A artista, que é cunhada da cantora 
Ivete Sangalo, é natural de Salvador 
(BA) e iniciou suas apresentações como 
DJ profissional na década passada. As 
apresentações irreverentes, o guarda-

roupa de estilo ímpar e os sets recheados 
de sons que prometem extrair a alegria 
do público são as características 
marcantes que consagraram Clara Cady 
no cenário musical.

Com serviço all inclusive, o público 
irá desfrutar de um variado cardápio de 
comidas, composto de coquetel volante, 
jantar (com reposição a noite inteira) e 

INGRESSO VALOR FORMA DE PAGAMENTO
Lugar à mesa para SÓCIOS R$ 259,00 (duzentos e cinquenta 

e nove reais)
Mensalidade (título), cartões 
(débito ou crédito) e Pix

Lugar à mesa para NÃO SÓCIOS R$ 359,00 (trezentos e cinquenta 
e nove reais)

cartões (débito ou crédito) e Pix

NÃO HAVERÁ RESERVA DE MESA

Vale lembrar que a Secretaria Social 
funciona de segunda a sexta-feira, das 
8h às 17h; e aos sábados, domingos e 
feriados, das 8h às 14h.

*Clubes conveniados à CBC pagarão o valor de sócio mediante a apresentação da carteira social do 
seu clube.

Menores de 18 anos somente 
poderão ingressar e permanecer no 
baile acompanhados dos pais ou 
responsáveis legais (pai, mãe, tutor ou 
guardião). É obrigatória a apresentação 
de documento de identificação.

sobremesa. O open bar terá, cerveja, 
drinks, whisky, vinho, espumante, 
refrigerantes, sucos e água com e sem 
gás.

Os ingressos estão à venda na 
Secretaria Social e no site Bilheteria 
Digital (clique aqui e garanta já o seu). 
Confira os valores do 1º lote:

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb
https://www.iateclubedebrasilia.com.br/
https://www.bilheteriadigital.com/baile-de-aniversario-iate-63-anos-15-de-abril


Edição nº 11 • 18 a 24 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

ATO CONJUNTO Nº 001/2023

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DA COMODORIA

O COMODORO e o PRESIDENTE DO CONSELHO 
DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
e, de acordo com o art. 5º do Regulamento do 
Mérito Rubi e do Mérito Ouro,

RESOLVEM:
I. Agraciar, com a honraria do MÉRITO RUBI, os 
sócios Patrimoniais Proprietários e Especiais, 
pessoa física, titular, que tenham completado, 
em 31/12/2022, QUARENTA anos de vinculação 
ininterrupta com o Iate Clube de Brasília 
(Regulamento, art. 1º, inciso I). São eles:

II. Agraciar, com a honraria do MÉRITO OURO, 
os Fundadores e os sócios Patrimoniais 
Proprietários e Especiais, pessoa física, titular, 
que tenham completado, em 31/12/2022, 
CINQUENTA anos de vinculação ininterrupta 
com o Iate Clube de Brasília (Regulamento, art. 
1º, inciso II). São eles:

Brasília, 9 de março de 2023.

AGRACIADO ADMISSÃO
Adelino Amaral Silva 1970
André Gustavo S. Alves de Souza                               1970
Antônio Fonseca Pimentel Júnior                                         1970
Arnaldo Gomes                                                                     1970
Carlos Alberto Amorim Júnior 1972
Carlos de Gaulle Evangelista 1970
Cristóvão Trigueiro Gadelha 1970
Dirceu Bernardon 1970
Ennius Marcus de Moraes Muniz                                          1970
Ewerton Muniz de Melo 1970
Fernando Queiroz Neves 1970
Fernando Silva Lopes 1972
Geraldo Braga Filho 1971
Gervásio Tobias da Silva 1970
Gislene Castilho Dias                                                             1972
Graciomário de Queiroz 1970
Heloísa Helena de C. Guimarães 1970
João Carlos de Castro Roller                                                 1970
José Gomes de Mendonça In 
Memoriam 1970

José Wilson Barbosa Júnior                                                   1970
Josino Carvalho Cordeiro                                                       1970
Júlio César Bezerra de Siqueira 1970
Luís Alberto Ribeiro Pontual                                                   1970
Luiz Motta Nardelli          1970
Marcos Jorge Caldas Pereira 1970
Nei Singer 1970
Nelson Campos In Memoriam 1970
Newton Carlos de Alarcão 1970
Paulo Octávio Alves Pereira 1970
Pedro Ricardo de A. e Castro 1970
Rubens Driesel da Silva                                                          1971
Vladimir Meireles de Almeida                                                  1972

SÓCIOS PATRIMONIAIS
AGRACIADO ADMISSÃO

Aldir Guimarães Passarinho Júnior                                    1980
Alexander Castro                                                                1980
Alexandre Domingues Campos                                          1982
Alexandre Paulo Simão Novgorodcev                                1980
Alfredo Eustáquio Pinto                                                      1980
Antônio Raimundo Gomes Silva Filho                                1980
Aquiles Rodrigues de Oliveira                                            1980
Carla Peres Maestrali                                                         1981
Carlos Alberto de Miranda Aviz                                          1980
Carlos Eduardo Cruz Tavares                                            1981
Carlos Frattini Gonçalves Ramos                                      1981
Carlos Henrique Simões Ayres                                          1980
Carlos Netto Cardoso                                                         1982
Carmencita Terezinha Pereira 1982
Dário Canella Tavares Filho 1981
Denise Bandeira de M. Monteiro Lima 1981
Edilson de Souza 1980
Eduardo Carlos Ferreira de Camargos 1980
Eduardo de Almeida Franca 1982
Fausto de Augusto C. Mendes Carneiro  1982
Fernando Jose G. Pimentel Júnior  1981
Fernando Regis dos Reis  1980
Fernando Teixeira Leite de La Rocque                                    1980
Francisco Castro Simplício Filho  1981
Gerson de Sousa Lima                                                            1981
Heloísa Helena Tartarotti Camargo                                          1981
Henrique Leite Luduvice                                                          1981
Ivana Auxiliadora M. Santos                                                    1982
Jadson Fernando Ramos de Oliveira                                       1982
João Gabriel Gondim de Lima Filho                                         1982
João Rodrigues Neto                                                                1981
José Bergallo Vaz                                                                     1980
José Carlos Goulart                                                                  1980
José Carneiro Vasconcelos Júnior                                            1982
José Eduardo Peixoto Affonso                                                  1980
José Flávio Loyola                                                                     1982
José Luiz Guimarães Vasconcelos                                            1981
José Maurílio Coelho Rios                                                         1980
José Ronaldo do Amaral                                                               1981
José Wilson Silva Corrêa                                                              1982
Klaus Dieter Neder                                                                        1981
Leopoldo Peres Torelly    1982
Luciano Gonçalves de Faria             1981
Luiz André Almeida Reis            1980
Luiz Carlos Raya                                                                             1980
Luiz Fernando Salgueiro dos Santos                                              1982
Márcio Luiz de Matos Vantil   1982
Marco Antônio Álvares da Silva Campos                                        1981
Maria da Conceição P. Bezerra Barbosa 1981
Maurício Leite Luduvice                                                                  1982
Nathaniel Peregrino Bloomfield                                                      1982
Nelson Diniz de Oliveira                                                                 1982
Paulo Afonso Lustosa de Oliveira                                                  1980

Paulo Sérgio Bastos Menezes                                                       1982
Pedro Salomão Neto                                                                      1980
Ricardo Miranda                                                                             1981
Roberto Coelho Caiado                                                                  1982
Roberto de Barros Franca Alves                                                    1980
Ruth Martins Soares                                                                       1980
Saulo Henrique Safe de Matos 1982
Sergio de Sousa Guimarães 1980
Simon Pitel 1980
Tais Mendonca Nogueira da Gama                                                1981
Timoteo Jose Alves Netto 1982
Vania Perillo Fiuza Abreu 1982
Virgílio Horácio de Paiva Abreu 1980
Wilson Batista Ferreira 1981
Wlanir Santana Pimenta Almeida 1981
William Georges Kammoun                                      1982

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
  Presidente do Conselho Deliberativo

DOL

SOCIAL

Interdição na 
hidromassagem

Antiga Sede está 
indisponível para eventos

A Diretoria de Operações e Logística 
comunica aos associados que a piscina de 
hidromassagem passará por manutenção 
preventiva e corretiva entre os dias 20 e 24 de 
março, motivo pelo qual estará indisponível 
para uso.

Em retificação ao que foi divulgado na 
edição n° 9 do Jornal do Iate, a Diretora Social 
comunica aos sócios que a Antiga Sede estará 
indisponível para locação entre os dias 6 de 
março e 30 de junho de 2023, em razão da 
reforma.

Os sócios e não sócios interessados em 
locar o espaço poderão entrar em contato 
pelo número 3329-8707 e verificar as opções 
disponíveis.

Agradecemos a compreensão de todos.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do 
Iate Clube de Brasília, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, C O N V O C A os senhores 
integrantes do Colegiado, composto por Conselheiros 
Natos, Efetivos, e Suplentes Convocados com direito a 
voz e voto, para a REUNIÃO ORDINÁRIA, prevista no art. 
76, I, “b” do Estatuto, a ser realizada no dia 30 (trinta) 
de março de 2023, quinta-feira, presencialmente, no 
Plenário do Colegiado, ou por videoconferência, às 19h, 
em primeira convocação, ou, às 19h30, em segunda e 
última convocação, com a seguinte ORDEM DO DIA:

ITEM I - Julgar as contas referentes ao ano de 2022, 
apresentadas pelo Conselho Diretor e acompanhadas do 
Parecer da Comissão Fiscal.

ITEM II – Assuntos Gerais.

Brasília, 17 de março de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA 
Presidente do Conselho Deliberativo

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

REUNIÃO ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ATO DA COMODORIA AC 09/2023
GESTÃO 2020/2023

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 91, inciso XXII do Estatuto do Clube,

R E S O L V E

Art. 1º. Com intuito de harmonização das iniciativas, toda e 
qualquer aquisição de brindes, independentemente do seu 
valor e quantidade, deverá preceder de autorização prévia 
do Comodoro.

Art. 2º. O processo a ser encaminhado ao Comodoro 
deverá conter o pedido de compra, justificativa e solicitação 
assinada pelo diretor da área demandante 

Brasília, 13 de março de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro



Edição nº 11 • 18 a 24 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

ENGENHARIA

Melhorias no Clube

A cada semana, o Jornal do Iate 
apresenta aos sócios os investimentos 
que a gestão 2020-2023 tem realizado 
de norte a sul do Clube. Das obras 
mais simples às mais complexas, tudo é 
pensado para trazer mais conforto e bem-
estar aos sócios.

Veja quais são revitalizações que 
foram concluídas ou estão em fase 
de finalização, a fim de readequar e 
modernizar os espaços no Clube.

A histórica Fonte Náutica, localizada 
ao lado do Espaço Gourmet, voltou a 
verter água após a obra hidráulica. O 
trabalho envolveu recuperação de trecho 
da rede interna de água, eliminação de 
vazamentos, instalação de novos registros 
e acabamento em granito.

A fachada de cobogó próximo ao cais, 
destinada à proteção dos barcos, também 
passou por reforma. No local, a equipe 
de engenharia realizou os serviços de 
fundação, pilares e vigas de travamento 
em concreto armado, vedação à meia-
altura com bloco de cimento, pintura, 

além de vedação e ventilação superior 
com cobogó de cimento.

Por fim, em todo o cais está ocorrendo 
a substituição dos pneus de proteção por 
defensas de madeira ecológica.

A churrasqueira G2 passa por 
revitalização com o envernizamento do 
deck, das cadeiras e das mesas, pintura 
das treliças da cobertura e troca das 
cortinas.

Todos aqueles que passam pelo Clube 
percebem a reforma que está acontecendo 
na fachada do Edifício Multifunções, 
onde, entre outras mudanças, está sendo 
colocado um mosaico de porcelanato.

Outro espaço que está em obras 
é a área do squash, a qual irá receber 
revestimento em grafiato, pintura 
das quadras, bancadas e prateleiras, 
iluminação e cobertura do deck de 
madeira.

Para os sócios que amam se 
exercitar, temos novidades: toda a 
área de alongamento está em fase de 
ampliação. A equipe segue trabalhando 
na fundação, laje de piso, pavimentação 
em porcelanato e aplicação da estrutura 
metálica e da cobertura.

Prata no Aberto 
de Maringá

A dupla formada por Gabriel Santiago 
e Felipe Alves, sob o comando do técnico 
Léo Santos, sagrou-se vice-campeã na 
final masculina da primeira etapa do 
Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia, 
realizada em Maringá.

Com a vitória, garantiram uma vaga na 
elite da segunda etapa da temporada, que 
começa no dia 29 deste mês, em Itapema 
(SC). Além disso, hoje, a dupla ocupa a 
posição de 5° melhor time do Brasil na 
temporada de 2023. 

Gabriel e Felipe Alves já estão em 
La Paz, no México, onde disputam uma 
etapa Challenge do Circuito Mundial. 
A meta é o título, mas cada fase deste 
ano do Circuito Mundial tem um valor 
ainda maior, já que conta para a corrida 
olímpica, a qual define os classificados 
para os Jogos de Paris 2024.

VÔLEI DE PRAIA

Monte sua dupla 
e venha para o 

Torneio de Truco

CARTAS



Edição nº 11 • 18 a 24 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Flotilha Iatista encerra a Seletiva de 
Optimist 2023 com classificação

NÁUTICA

Torneio de Finn 
terá continuidade 
nos dias 25 e 26

Liderança na 
Taça Walter 

Reinicke de Snipe

Fernando Boani, Renato Moura e 
Leonardo Seger lideram, nesta ordem, 
o resultado parcial do Torneio Flotilha 
Norte da Classe Finn. No último fim de 
semana, 11 e 12, foram realizadas cinco 
regatas e as próximas acontecem nos dias 
25 e 26 de março.

Nos dias 11 e 12 de março, o Iate 
Clube de Brasília sediou a Taça Walter 
Reinicke da Classe Snipe. Ao todo, foram 
realizadas quatro regatas na raia norte do 
Lago Paranoá. 

Felipe Meira e Christian Shaw foram 
os primeiros colocados, Lucas Farias e 
Eduarda Kopp Viana ficaram em 2° lugar, 
seguidos por Flávio Pimentel e Tito Hitner.

Os atletas de Optimist do Iate 
continuam conquistando vitórias em 
campeonatos nacionais e garantindo vagas 
para as competições internacionais. Dessa 
vez, as vitórias ocorreram na Escola de Vela 
Ilhabela, em São Paulo, na disputa que 
reuniu os melhores velejadores do País.

A equipe Iatista participou da Seletiva 
de Optimist 2023, realizada entre os dias 
6 e 11 de março, que define, ao lado do 
Campeonato Brasileiro (disputado no Iate 
Clube de Brasília no início do ano), os times 
que representarão o Brasil nos eventos no 
exterior. Foram 12 regatas para as flotilhas 
ouro e prata.

Vitória Viegas se consolidou como a 
melhor velejadora Sub-15 do Brasil. Depois 
de ter conquistado o Brasileiro em casa, 
venceu a Seletiva e, de quebra, garantiu 
uma das cinco vagas do Campeonato 
Mundial, que acontece de 15 a 25 de junho, 
na Espanha.

“É a primeira vez que uma aluna do 
Iate se classifica para o mundial e Vivi será 
a única representante feminina do time 
Brasil. Estamos extremamente orgulhosos 
e felizes pelas conquistas da nossa atleta, 
formada inteiramente na Escola de Vela 
do Iate”, declara o Diretor de Esportes 
Náuticos, Gustavo Raulino.

De acordo com o diretor, quem também 
carimbou o passaporte para Thessaloniki, 
na Grécia, foi Renato Lunetta, após ficar 
em 5° lugar no campeonato. Entre os dias 
15 e 25 de julho, o jovem Iatista participa do 
segundo campeonato mais importante da 
classe Optimist, o Europeu. 

Breno Ramos ficou em 3º lugar geral 
na Seletiva 2023 e conquistou uma vaga 
para o Campeonato Norte-Americano em 
Antígua, no Caribe, de 2 a 9 de julho. Uthar 
Veiga estará na mesma competição, após 
ficar na 25ª colocação geral.

Além desses quatro atletas, que já estão 
acostumados a frequentar as posições 
mais altas do pódio, a equipe técnica 
acompanhou a chegada de outra brilhante 
geração. Pedro Britto disputou seu 
primeiro campeonato no mar e ficou em 3º 
na categoria Sub-10 (Mirim); Maria Beatriz 
Nogueira ficou na 77ª posição; e Luz Maria 
Goytisolo ficou na 80ª, tendo vencido uma 
regata na série Prata.

Quem também representou 
brilhantemente o Clube foi Pedro Araújo 
– 79º lugar geral e 4º Mirim; Murilo Castro 
– 94º lugar geral; Daniel Maldaner – 103º 
lugar geral; Arthur Azevedo – 107º lugar 
geral; Bernardo Raulino – 108º lugar geral; 
e Antônio Latif – 109º lugar geral.

“Nosso Clube estará presente na América 
do Norte e na Europa com uma equipe a 
altura de conquistar importantes resultados. 
No caso da Vitória Viegas, é um momento 
único na história do Iate, resultado do 
talento e da estratégia assertiva dela e, claro, 
aliado ao trabalho de excelência executado 
pelo qualificado time técnico”, enfatiza o 
Comodoro Flávio Pimentel. 

A equipe teve o apoio dos técnicos 
Felipe Rondina e Gabriel Raulino, além da 
ajuda dos pais e das mães dos velejadores.



Edição nº 11 • 18 a 24 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

Time conquista 
42 medalhas no 

Campeonato Brasileiro 
de Patinação

No período de 24 de fevereiro a 5 de 
março, o Iate Clube de Brasília foi palco 
do Campeonato Brasileiro de Patinação 
Artística, Torneio Nacional e Aspirantes 
2023.

O evento arrancou suspiros da 
plateia brasiliense, que pôde apreciar 
a patinação de mais alta qualidade do 
nosso país. Foram quase 500 inscrições 
de todo o Brasil e o Clube contou com a 
participação de 31 atletas integrantes das 
equipes de competição do Iate.

Ao todo, nossos patinadores Iatistas 
conquistaram 42 medalhas, sendo 13 de 
ouro, 10 de prata, 7 de bronze e 12 de 4º 
e 5º lugares. 

Em razão das conquistas, Lívia 
Meira, Antonella Bauer, Ísis Rocha, 
Gabriel Borja e Maria Fernanda Ribas 
foram convocados a integrar a Seleção 
Brasileira que participará dos II Jogos Sul-
Americanos de Esportes Sobre Rodas, em 
Assunção, no Paraguai, de 2 a 9 de abril.

Além dos patinadores citados, Aline 
Meira e Mariana Pêgas foram convocadas 
como reservas no time brasileiro.

A equipe de competição, que 
treina com afinco, foi preparada pelos 
renomados professores do Clube: 
Eduardo Gravina, Tathiana Resende, Inês 
Santiago, Caroline Rabelo, Isabela Rachid 
e Clara Barcelos.

PATINAÇÃO

Provas agitaram o 
fim de semana

As provas de corridas de rua voltaram 
com tudo! No último fim de semana, Iatistas 
estiveram presentes na Corrida do SESC – 
Etapa Mês da Mulher e na tradicional Meia 
das Pontes. 

Muitos corredores de todas as idades 
estiveram presentes para homenagear a 
importante data de março (Dia da Mulher) 
e outros para testarem seus limites em 
uma prova desafiante e difícil que é a meia-
maratona (21K). 

Na corrida do SESC, o sócio Robson 
Meira obteve o 1° lugar na categoria Pessoa 
com Deficiência dos 5 km.

CLUBE DE CORRIDA

NÁUTICA

Descida de barcos 
de grande porte

O nível de água do Lago Paranoá 
encontra-se muito baixo. Apesar dos 
cuidados do Iate, como a recente dragagem 
nas dársenas, os procedimentos de descida 
e subida de barcos e lanchas de grande 
porte (acima de 26 pés) têm requerido 
grande esforço dos marinheiros.

Para evitar danos materiais e, 
principalmente, reduzir o risco de acidentes 
durante os procedimentos, solicita-se aos 
proprietários desses tipos de embarcações 
que desçam seus barcos às sextas-feiras e 
subam apenas às segundas-feiras. Desta 
forma, os marinheiros poderão dedicar-se 
integralmente à tarefa.

Agradecemos a colaboração e a 
compreensão de todos.

Comodoro do Yacht 
Clube da Bahia 

visita o Iate

Em prol do 
desenvolvimento 

clubístico

Na última quarta-feira (15), o 
Comodoro Flávio Pimentel recebeu a 
visita do Comodoro do Yacht Clube da 
Bahia, Francisco Coni Pedreira Brandão, 
que esteve acompanhado do amigo Paulo 
Avena. 

Eles almoçaram juntos, conversaram 
sobre como é feita a gestão de ambos os 
Clubes, as conquistas das instituições nos 
últimos e, por fim, acompanharam o treino de 
Vôlei da Seleção Brasiliense Sub-18 Feminina, 
que estava acontecendo no ginásio.

O Yacht Clube da Bahia integra o 
Convênio Interclubes, o qual permite que os 
sócios do Iate possam frequentar qualquer 
um dos clubes conveniados gratuitamente, 
com todas as comodidades reservadas aos 
associados. Para isso, basta estar em dia com 
as mensalidades.

GESTÃO

Na última semana, o Comodoro Flávio 
Pimentel foi à Associação Portuguesa de 
Taguatinga, acompanhado do Superintendente 
da sede do Comitê Brasileiro de Clubes (CBC), 
João Paulo Gonçalves da Silva, para uma visita 
institucional.

No ano passado, Pimentel assumiu a 
diretoria regional Centro-Oeste da Fenaclubes, 
cujo trabalho consiste, entre outras demandas, 
em buscar novos clubes para se associarem, 
além de reforçar e desenvolver o movimento 
clubístico regional.

O comodoro e o superintendente foram 
recebidos pelo presidente da Associação, Ciro 
José de Freitas, e pelo 1º-secretário, Sandro 
de Oliveira. Na pauta, conversaram sobre as 
histórias das agremiações, que estão entre as 
mais antigas do Distrito Federal; a importância 
dos clubes para o desenvolvimento do esporte 
no país; os projetos das gestões para o ano de 
2023; entre outros assuntos.



Edição nº 11 • 18 a 24 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Tenistas do Clube 
estão entre os 

campeões do 53º 
Banana Bowl

Iate na Brasil 
Junior’s Cup

No período de 4 a 11 de março, a 
cidade de Gaspar (SC) recebeu um dos 
maiores torneios juvenis da América 
Latina: o Banana Bowl.

Pelo Iate, participaram os tenistas 
Clara Coelho, Luiz Gustavo Felisberto, 
Luiz Queiroz Miguel e Pedro Chabalgoity, 
sendo esses dois recém-ingressantes no 
Quadro Social como CTA.

O Brasil terminou com 100% de 
aproveitamento nas disputas das chaves 
de simples dos 14 e 16 anos do 53° 
Banana Bowl. O título dos 14 anos ficou 
com Luiz Augusto Queiroz, que também 
foi campeão de Duplas; enquanto Pedro 
Chabalgoity foi campeão de Simples (16 
anos).

Com a conquista, os brasileiros estão 
classificados para a gira europeia júnior.

No período de 20 de fevereiro a 3 de 
março, aconteceu a Brasil Junior’s Cup, 
em Caxias do Sul (RS). A 40ª edição da 
BJC a consolida como uma das principais 
do mundo na categoria infantojuvenil ao 
reunir atletas de 25 países do mundo.

A bandeira do Iate Clube de Brasília 
foi defendida por oito tenistas, a saber: 
Rafaela Guimarães, Clara Coelho, Maria 
Eduarda Moretti, João Pedro Yung Tay, 
Lucas Oliveira, Felipe Lopes e Luiz 
Gustavo Felisberto.

O jovem Iatista Luiz Augusto Queiroz 
também esteve na competição e foi um 
dos destaques ao ser semifinalista de 
Simples, na categoria 14 anos masculino, 
e campeão de Duplas ao lado de 
Alessandro Rubini (Peru).

TÊNIS

Sócios prestigiam apresentações de Duplas

Torneio Integração 
da Escolinha de 
Tênis reuniu 53 

atletas

Os tenistas Raoni Carvalho, Rodrigo 
Starling, Leandro Medeiros e Rogério 
Coimbra realizaram a tradicional 
apresentação de Duplas, que acontece 
anualmente, na quadra nº 1 do Iate Clube 
de Brasília, com um grande público de 
sócios prestigiando.

São atletas de alta performance, 
considerando que Carvalho e Starling 
jogaram tênis profissionalmente. 
Inclusive, o sócio Rodrigo ocupa o 1° lugar 
no ranking de Brasília e o 33° do mundo.

Nos dias 4, 5, 11 e 12 de março, foi 
realizada a 1ª etapa do Torneio Integração 
da Escolinha de Tênis.

Coordenada pela professora 
Juliana Xavier, a disputa contou com a 
participação de 53 atletas, sendo que 
15 integram o projeto Raquete Estrela, 
mostrando que a iniciativa tem feito a 
diferença na vida esportiva dos pequenos 
sócios. Pedro Bandeira e Bernardo 
Teixeira ainda não fazem parte do projeto.

Durante os quatro dias de jogos, 
os tenistas, com garra, concentração, 
estratégia e valentia, deram o seu melhor 
em busca do troféu de campeão.

Para a cerimônia de premiação, que 
contou com a presença do Vice-Diretor 
de Tênis, Marco Octávio Hegner, foi 
servido um delicioso café da manhã com 
frutas, sanduíches e sucos.

Confira, a seguir, os resultados dos 
atletas.

Já o sócio Matias Mandarino foi o 
representante do Clube na etapa Kids 
da BJC, ocorrida de 2 a 5 de março, em 
Porto Alegre (RS). Matias foi campeão de 
Duplas ao lado de Lucas Branden (AM), 
na categoria 8 anos.

1ª ETAPA DO TORNEIO DE 
INTEGRAÇÃO DA ESCOLINHA DE TÊNIS 

Categoria Mista 
1º lugar Pedro Bandeira
2º lugar Manuela Menegaz
3º lugar Bernardo Teixeira

CATEGORIA FEMININO (VERMELHO) 
1º lugar Heloísa Palos
2º lugar Paola Tamer
3º lugar Catarina Volper

CATEGORIA MASCULINO (VERMELHO) 
1º lugar Thiago Dilascio
2º lugar Francisco Andrade
3º lugar Rafael Vale

CATEGORIA FEMININO (PRETO)
1º lugar Maitê Gabrim
2º lugar Bia Mayworm
3º lugar Catarina Volpe

CATEGORIA MASCULINO (PRETO) 
1º lugar Daniel Mayworm
2º lugar Felipe Dilascio
3º lugar Arthur Garzon



Edição nº 11 • 18 a 24 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

Nos dias 11 e 12 de março, 156 sócios 
agitaram as quadras de areia do Clube 
em um dos eventos mais divertidos e 
agregadores do beach tennis: o famoso 
Perebão. Ao todo, foram disputados 129 
jogos, com 1.147 games e 51 horas de bola 
em jogo.

A essência do torneio consiste em 
unir pares de veteranos e estreantes 
e, com isso, proporcionar equilíbrio e 
integração entre os atletas. De um lado, 
o nervosismo de quem participa de um 
grande evento pela primeira vez e, de 
outro, a alegria e a admiração em acolher 
mais atleta que se inicia no esporte. 

“O trabalho é grande, mas a satisfação 
é maior em ver que todos se divertiram 
bastante e, mais ainda, compartilharam 
experiências; desenvolveram-se enquanto 
jogadores, iniciantes ou veteranos; e 
reforçaram o sentimento de que a base 
do esporte é a colaboração mútua”, 
afirma do Vice-Diretor de Beach Tennis, 
Sílvio Bonfim.

BEACH TENNIS

Após divertidas disputas entre os 
sócios, embora acirradas, Danuza Ramos 
e Elismar Vasconcelos foram as campeãs 
e Jane França e Paulo Bezerra garantiram 
o vice-campeonato.

A comissão organizadora foi formada 
por Marcelo Andrade (Bola), Alê Mattos, 
Sílvio Bonfim, Cecília Moço, Nelson 
Moço, Alexandre Amaral (Xuxa) e 
Marcelo Verano. A mesa da organização 
e de arbitragem foi composta por Bola e 
Alê Mattos, além de Gustavo Andrade e 
Daniel Baptista.

Venha participar 
da Oficina de 

Interação

Inscrições abertas 
para a turma de 

coral

O Emiate convida a todos os 
associados a virem participar da Oficina 
de Interação, no próximo sábado (24), às 
16h, na sala de treinamento da Náutica. 

O evento será realizado pela empresa 
Supercérebro, com a colaboração do 
Emiate, e tem como objetivo promover 
um momento de integração entre os 
sócios por meio de atividades lúdicas, 
como jogos de tabuleiro e soroban.

De acordo com os organizadores, a 
metodologia empregada durante a oficina 
irá auxiliar os participantes em vários 
aspectos, como inteligência emocional, 
raciocínio lógico, concentração 
e memorização, além de ser uma 
oportunidade para socializar entre os 
amigos.

As vagas são limitadas! Para mais 
informações, entre em contato pelo 
telefone 3329-8745 ou pelo WhatsApp 
(61) 9.9674-7786.

Chegou a hora de você cantar fora do 
chuveiro também - e com muito estilo. 
O Emiate está com vagas abertas para o 
curso de coral.

As aulas são ministradas pelo 
professor David Evaristo e ocorrem todas 
as terças-feiras, das 18h às 19h30, no 1º 
andar do Edifício Multifunções. 

Para você que ficou interessado em 
aperfeiçoar ou iniciar uma nova atividade, 
entre em contato pelo telefone 3329-8745 
ou pelo WhatsApp (61) 9.9674-7786.

EMIATE

Atleta Iatista compete 
o Sul-Americano

No período de 13 a 18 de fevereiro, 
aconteceu o Sul-Americano Juvenil de 
Squash, em Trujillo, no Peru. O atleta 
Matheus Frabetti foi convocado para 
ingressar na equipe da Seleção Brasileira e 
conquistou o 9º lugar na categoria Sub-15.

Matheus, que hoje lidera o ranking 

SQUASH

nacional na sua categoria, agradeceu o 
apoio e o incentivo dado pelo Clube. “É 
uma competição muito importante, com 
disputas de alto nível. Dessa vez, não trouxe 
a sonhada medalha, mas a bagagem voltou 
recheada de experiências, pois fazer parte 
de uma Seleção Brasileira já é para poucos 
e essa oportunidade abre portas para irmos 
cada vez mais longe. Jogar com atletas de 
diferentes países é uma chance para evoluir 
em diferentes sentidos. Essa foi a minha 
primeira experiência e acredito que muitas 
ainda virão.”

A Diretora de Esportes Individuais, 
Ignez David, e a Vice-Diretora de Squash, 
Clarissa Avila, parabenizam o atleta pelo 
empenho e resultado atingido.

Mais de 150 jogadores 
participaram do Perebão 2023



Edição nº 11 • 18 a 24 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Atletas se destacam no 
individual e por equipes 

nas águas abertas Venham aprender a 
jogar polo aquático 

Nos dias 11 e 12 de março, os atletas da 
equipe de natação e águas abertas do Iate 
foram a Porto Alegre (RS) representar 
o Clube no 28º Campeonato Brasileiro 
Interclubes de Águas Abertas e na 3ª 
etapa da Copa Brasil de Águas Abertas.

O técnico Fábio Costa acompanhou o 
time durante as competições, que obteve 
os seguintes resultados:

Estão abertas as inscrições para 
a turma de polo aquático, com vagas 
para alunos entre 8 e 15 anos. As aulas 
ocorrem às 18h30, sempre às quartas e 
sextas-feiras, na piscina semiolímpica I.

Os sócios que tiverem interesse em 
participar da turma devem comparecer 
à Secretaria de Esportes Individuais 
para efetuar a inscrição. É fundamental 
apresentar o atestado de aptidão física, 
além do dermatológico (que pode ser 
feito no Clube, aos sábados, domingos e 
feriados).

Importante lembrar que é gratuita 
a participação do aluno em uma 
modalidade esportiva. Acima de 14 anos 
e a partir da segunda modalidade, o valor 
é de R$ 129.

Para mais informações, entre em 
contato pelos telefones 3329-8752/8749.

NATAÇÃO 
1ª Etapa do CBI de Águas Abertas
Atleta Colocação Percurso Categoria
Bruno Santoro 7º lugar 5 km Sênior
Júlia Couto 6º lugar 5 km Juvenil
Miguel Kishi 14º lugar 5 km Juvenil
Alexandre 
Nobrega

16º lugar 5 km Sênior

3ª etapa da Copa Brasil de Águas Abertas
Aida Carvalho 2º lugar 1,5 km Sênior H
Carmen Flora 2º lugar Sênior G
Fábio Costa 1º lugar Sênior E
Carlos Sautchuk 2º lugar Sênior E
Marco Secco 1º lugar Sênior H
Helena Lacerda 1º lugar 2,5 km Geral
Júnior 3º lugar
Julia Couto 2º lugar Sênior
Aida Carvalho 1º lugar Sênior H
Carmen Flora 2º lugar Sênior G
Miguel Lishi 1º lugar Juvenil
Alexandre 
Nóbrega 

3º lugar Júnior

Fábio Costa 1º lugar Sênior E
Carlos Sautchuk 2º lugar Sênior E
Marco Secco 1º lugar Sênior H
Pedro Farias 2º lugar Sênior I
Helena Lacerda 1º lugar 5 km Júnior e 

Geral
Pedro Farias  1º lugar Sênior I

3º lugar Geral

Além dos resultados individuais, o 
Iate se destacou na categoria de Equipes 
ao conquistar o 1º lugar nas provas de 1,5 
km e 5 km e o vice-campeonato na prova 
de 2,5 km.

A Diretora de Esportes Individuais e 
Esportes Aquáticos parabeniza a equipe 
pelos resultados obtidos.

Convocação de sócios inscritos na 
lista de espera

A Diretoria de Esportes Individuais 
convoca os sócios relacionados na 
tabela a seguir para que compareçam à 
Secretaria e efetivem a matrícula de seus 
dependentes na modalidade “NATAÇÃO”, 
de acordo com a idade e a disponibilidade 
de turmas.

Para garantir a matrícula, é necessário 
cumprir todas as regras dispostas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021. A seguir, destacam-se 
as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha 
uma maior rotatividade, caso não seja 
cumprido o regulamento mencionado.

Art. 3º - Parágrafo único. Após a 
convocação por e-mail, telefone e 
aplicativo de troca de mensagens, o 
pretendente em lista de espera terá 3 (três) 
dias úteis para efetivar a matrícula. Nesse 
caso, o responsável terá até às 18h 
do dia 22 de março de 2023, quarta-
feira, para comparecer à Secretaria 
de Esportes Individuais, sob pena de 
perda da vaga, a qual será disponibilizada 
para o próximo da lista de espera.

Art. 5º - É gratuita a participação do aluno 
em 1 (uma) modalidade esportiva.

Art. 6º - No ato da matrícula será exigido 
do aluno apresentar atestado médico de 
capacidade para a prática desportiva, 
cuja validade deverá ser renovada 
anualmente.

Art. 7º - Durante as aulas será exigido do 
aluno o uso do uniforme da modalidade 
e de equipamento adequado para a 
atividade desenvolvida.

Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 
(quinze) minutos para o ingresso do aluno 
na atividade iniciada, findo a qual o aluno 
ficará impedido de participar da aula e 
terá falta anotada na Folha de Frequência.

KIDS 1

Alice Abrahão de Carvalho Beatriz Borges Tavares

Bella de Oliveira Camazano Gabriel Quinaglia Brandi

Isadora Mourão Cysne Rocha Júlia Nina Pereira Lopes

Manuela Chaves Fleury Maria Luiza Vasconcelos Dias

Mariah Queiroz Carneiro Rafael Ferreira Bloomfield

Ricardo Lavocat G. de A. Coelho Sofia de Faria Knofel Jaguaribe

Stella Pinheiro Ramagem de Matos Valentina Pereira Weidle

KIDS 2

Alice de Paula Maia Vieira Clarice Rodrigues Souza Lima

Elis Teixeira Carvalho Enzo Napoleão de Queiroz

Gustavo Pearson Guimarães Henrique Mello Vianna

Henrique Pinheiro Caputo Juliana Cancio da Cruz Ferreira

Luísa Teles Martins Lívia Ferreira Hungria

Maria Luiza Guckert Garcia Martin Zoehler Santa Helena

Matteo de Pompei Freitas Ferreira Nina Lannes Oliver

Pedro Baracho R. do Amaral Rafaela Tinoco Zambon

Romeo Torres Camargo Duarte

KIDS 3

Daniel Segalerba Bourdette K. 
Maranhão

Felipe Villa-Verde Ferreira de 
Queiroz

Júlia Tinoco Zambon Letícia Gusmão de Araujo Mendes

Samuel Ost Castro Stella Madrilis Ramos

Tito Soares Piazzi Victor Ost Castro

PRÉ-MIRIM

Arthur Baptista Sampaio Cunha Eduardo Tezelli Blanco Barroso

João Braga Gerheim Jorge Chaibub Secunho

Júlia Müller Saraiva Maria Alice Diniz Marques

Matteo de Oliveira Fanis

MIRIM

Alexia Sodré Araujo Alice Amaral Bomfim

Armando Gomes Perez de Almeida Bianca Nepomuceno 
Cysne Reginatto

Cecília Estrela Rodrigues Lima Danilo Fonseca Campos

Fernanda Mesquita Gonçalves Frederico Monteiro Guerreiro

Giovana Tezelli B. Barroso Heitor Miguel de Souza Lima

Isabel Gava Siqueira Leitão Netto Isabela Falkenbach Tamer Lyrio

Leandro Queiroz Garcia Pinto Luca Roberto Rosmo Nogueira

Lucas Hussein Kalout Lucca Liberalino Ribeiro Nóbrega

Maria Teresa Rosmo Nogueira Norhan Mohammed Al 
Rashed Sidahmed

Olívia Jacob Lopes Rafael Pessoa M. Britto

Rodrigo Calderari da 
Silveira e Palos

Sophia Ekstein Godinho

Túlio Teixeira Carvalho Victor Eduardo N. de Queiroz

PETIZ

Carolina Albuquerque B. Pereira Eduardo de Azevedo Póvoa

Felipe Leite Granja e Barros Flora de Medeiros Lazzarotti Abreu

Isadora Ferreira Hungria Ivo Diniz Luna

João Octávio Penna Bigliazzi Júlia Braga Laboissiere

Lucas Carvalho Calixto Luiza Sócrates Gebrim

Manuela Gava S. Leitão Netto Maria Luísa Estrela Rodrigues Lima

Mariana Guerreiro Silveira Leite Miguel Pedrosa Tavares

Pedro Reis Rosas



Edição nº 11 • 18 a 24 de março de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Gerente responsável:
Fernando Santiago

EXPEDIENTE: JORNALISTA RESPONSÁVEL:
Rômulo Moreira de Souza

Diagramação:
Washington Macedo/Leandro Touret

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Arnaldo Borges Júnior 
19/3/2023 (domingo)

Maria Cecília Moço
18/3/2023 (sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Shaiane Peres 

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

André Casimiro Costa e Romário Veras Santos Filho.
De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 

dias, fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

18/3 - Renan Xavier Ferreira, Paulo Sérgio Rocha 
Mendlovitz, Maria Eduarda Maia Mundim Viotti, 
Carlos Olavo Pacheco de Medeiros, João Pedro 
da Costa Barros, Roberto Anhezini de Sousa, 
Maria da Conceição P. Bezerra Barbosa, Marco 
Paulo Batista de O. Carvalho, Marcos de Oliveira 
Pereira, Antônio Carlos de Gouvêa, Pedro Ivo 
Ferreira de Souza Júnior e Arthur Octávio Bellens 
Porto Marcial

19/3 - Kátia Soares Pires, Kleuber José de Aguiar 
Vieira, Clarice Guimarães de Freitas, José Carlos 
Goulart, Beatriz de Athayde Bohrer Cummings, 
Antônio Francisco Bernardes de Assis, Martiniano 
Ribeiro Muniz Filho, Celso Augusto Jabour Costa, 
Patrícia Maria Nicolini Kyth e Joselita Sandra 
Pigatto Lenza

20/3 - Maria Cecília M. Lafetá Panquestor, 
Michelle de Oliveira Souza, Érika da Rocha Muniz 
Moraes, Fausto Stauffer Junqueira de Souza, 

Regina Jana Mello, Ferreira Navarro, Edilene 
Rossi Lacerda, Dalton Domingues Cordeiro, 
Ana Cláudia Campos da Silva, Regina Helena 
Cintra Lima, Rafaella Sant’Anna Vieira Brasileiro,  
Leonardo Rufino Capistrano, JÚlia Barros Viana 
e Duwal Luiz de Oliveira Bueno 

21/3 - Mauro Sena Gonçalves,  Vítor Luiz 
Gerheim, Lucas Carneiro da Cunha Bosi, João 
Estênio Campelo Bezerra, Edson Agatti Lima, 
Carlos Eduardo da S. Monteiro, Fernando 
Marques Ely, Roberto Porto Bittar, Pedro Marques 
Ely, Gercimar Santos Moreira, Luiz Fernando 
Salgueiro dos Santos, Fernando Silva Lopes, 
Haroldo Marrara Chaves, Fernando Alberto 
Santoro Autran Júnior, Bruno Ramos de Lima 
Chaves e Pedro Luiz de Falco Marinelli

22/3 - José Eduardo Lins de Araújo, Julien 
Machado da Silva Dutra, Clarissa Trein de 
Almeida, Gledson Pompeu Corrêa da Costa, 

Consuelo Wassita Abreu, Luiz Gustavo Guedes 
Diaz, Lena Lucia de Moraes e Marcos Antônio 
Vieira Borba

23/3 - Alessandra Maia da Silva Suffert, Gonçalo 
de Freitas, André Coutinho da Cunha, José 
Leite Saraiva Filho, Pedro Portella Nunes, Érika 
Poppius Cruz, Beatriz Dornelles Barreto Vianna, 
Martim Francisco Bottaro Marques, Victor Luiz 
Rodrigues Silva Filho, Eduardo Henrique de 
Araújo Bastos, Othon de Azevedo Lopes, Valesca 
de Morais do Monte, Luma Lemos Magalhães, 
Marcelo de Almeida Ferrer, Mário Oswaldo 
Gomes da Silva, Cristiano Dantas Antunes 
Villaboim e Nabil Nazih Dahdah

24/3 - Tatiana Villa Carneiro, Fabrício Correia 
de Aquino, Hudson Araujo, André Matos de 
Carvalho, Raquel Jackeline Mendes da Silva, 
Roberto Arylton Paula Ramos, Rui Londe Morato 
e Karla Teotônio Fernandes

Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Revisão: 
Ana Paula Reis

Iatista assina contrato com o Flamengo

O segmento clubístico está entre 
os maiores no investidores no que diz 
respeito ao desenvolvimento do esporte 
de base, detectando e revelando atletas 
para o esporte de rendimento.

Desde a fundação, o Iate tem 
empenhado esforços para a formação 
esportiva dos sócios em várias 
modalidades. Recentemente, mais um 

FUTEBOL

fruto desse trabalho foi colhido e, desta 
vez, no futebol.

Na última semana, o Iatista Luís 
Guilherme de Oliveira Aucélio, de 16 
anos, foi titular na estreia do Flamengo 
na Copa do Brasil Sub-17, após assinar 
seu primeiro contrato profissional com o 
clube com validade de três anos. Em 2021, 
o Jornal do Iate anunciou a chegada do 
atleta ao clube do coração.

Luís faz parte da geração 2006. 
No ano passado, conquistou a Copa 
Brasileirinho, a Brazil Soccer Cup, a Copa 
Gramado, o Flamengo Adidas Cup e a 
Copa Olaria.

Em entrevista ao Globo Esporte, os 
pais de Luís, Danilo e Raquel Aucélio, 
afirmaram que a assinatura representa a 
realização de um sonho e esperam que o 
filho possa trazer muitas alegrias para a 
torcida no futuro.

“Investimentos na massificação do 
esporte, em especial no desenvolvimento 
da base. Estamos muito felizes em ver 
os talentos da Família Iatista indo cada 
vez mais longe e desejamos uma fase de 
muito sucesso para o Luís”, declarou o 
Comodoro Flávio Pimentel.  


